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Fremsendelse af supplerende forureningsundersøgelse på BRS 
341 og BRS 342 Beredskabsstyrelsen Teknisk Skole og Øvel-
sesplads, Tinglev

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har udført en supplerende 
forureningsundersøgelse på BRS 341 og B342 Beredskabsstyrelsen 
Teknisk Skole og Øvelsesplads (nu Beredskabsstyrelsens Center for 
Uddannelse), Tinglev. Undersøgelsen er udført på baggrund af for-
svarsministeriets grønne handleplan 2021- 2025 og har derfor fokus 
på trusler over for grundvand.

Der er udført undersøgelser af PFAS-forurening på etablissementerne 
siden 2015, senest i 2021 (ref. a). Undersøgelserne påviste grund-
vandsforurening med PFAS- forbindelser i terrænnært grundvand. Der 
blev desuden påvist jord- og grundvandsforurening med kulbrinter på 
et areal med to tidligere nedgravede fyringsolietanke og ved et oplag. 
Stedvist blev påvist overskridelser af grundvandskvalitetskriteriet for 
kulbrinter af varierende størrelsesorden. Der blev desuden påvist 
PFAS- forbindelser i den målsatte Uge Bæk, der løber mellem øvel-
sespladserne. Indholdet af PFOS overskrider miljøkvalitetskravet til 
”god kemisk tilstand” og vurderes at skyldes en kombination af diffus 
forurening fra ukendte kilder og forurening fra etablissementerne.

Forureningsforholdene med kulbrinter blev delvist afgrænsede. 
Grundvandsforureningen med PFAS ∑12 blev overordnet afgrænset i 
sydøstlig retning mod indvindingsoplandet til Tinglev Vandværk (kun 
overskridelse i en enkelt boring uden for afgrænsningen), men ikke i 
øvrige retninger. Grundvandsforureningen med PFAS ∑4 blev ikke af-
grænset.

Ved nærværende undersøgelse er der udført afgrænsende boringer i 
etablissementernes sydøstlige ende og udtaget grundvandsprøver fra 
eksisterende boringer. Prøverne fra eksisterende boringer bekræfter 
tidligere påviste forureningsforhold. Der ses ikke en tydelig udvikling, 
men de målte forureningsniveauer i 2022 er generelt på et lavere ni-
veau end i 2021. Den tidligere påviste overordnede afgrænsning af 
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PFAS ∑12/∑22 ses også i undersøgelsen fra 2022, hvor der dog ses 
små overskridelser af grundvandskvalitetskriteriet i to boringer i 
etablissementernes østligste ende. Overskridelsen af grundvandskva-
litetskriteriet for PFAS ∑4 er ikke afgrænset.

Der er desuden analyseret jordprøver fra Øvelsesplads III og fra by-
nære arealer på etablissementernes sydlige del. Der blev ikke påvist 
overskridelse af jordkvalitetskriterierne for PFAS ∑22, mens jordkvali-
tetskriteriet for PFAS ∑4 var overskredet i to ud af tre prøver fra 
Øvelsesplads III. Der blev ikke påvist overskridelse af jordkvali-
tetskriterierne for PFAS på de bynære arealer.

Ejendomsstyrelsen forventer, at foretage yderligere undersøgelser i 
2023. 

Eventuelle henvendelser i sagen bedes rettet til undertegnede på 
mail: fes-jfs11@mil.dk eller via telefon 41 96 29 89.

Med venlig hilsen

Bjarne Hansen
geolog
Sagsbehandler i Jordforureningssektionen

Ref.:
a. ”B342 Beredskabsstyrelsens Tekniske Skole, Øvelsesplads, B341 

Beredskabsstyrelsen Teknisk Skole, Supplerende forureningsun-
dersøgelse, 2021”, Ejendomsstyrelsen, December 2021.

Bilag:
”B342 Beredskabsstyrelsens Tekniske Skole, Øvelsesplads, B341 Be-
redskabsstyrelsen Teknisk Skole, Supplerende forureningsundersø-
gelse, 2022”, Forsvarsministeriet Ejendomsstyrelsen, December 
2022.
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